
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO FORNITURA DI PRODOTTI PER IL 

TRATTAMENTO DELL’ACQUA DELLE CENTRALI TERMICHE E 

CIRCUITI SANITARI PRESENTI IN VARIE SEDI DELL’ASL CN1 - 

durata mesi 24 - CIG padre: A0276BD142 - CIG derivato 

A0303545F7 – IMPORTO € 162.260,00 IVA INCLUSI. 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 

Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 

Nominato con nota prot. 0085952 del 04/07/2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico. 

Attestata la legittimità e la regolarità, formale e sostanziale, di quanto appresso 
indicato; 

Individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, l’ing. Claudio Riberi quale 
Responsabile Unico del Procedimento; 

Richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 

Richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 112 DEL 13/03/2023. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” –
 Allegato 1 Capo I.7 N° I.1; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni del Direttore Generale: 
  

- n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE AFFIDAMENTO 
DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016 E 
s.m.i.”;  

00002300 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
- n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 

ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”; 

 
- n. 76 del 15/02/2023 DELIBERAZIONE N. 417 DEL 09/12/2022 - 

PROGRAMMAZIONE ANNUALE DELLE ATTIVITÀ AFFERENTI ALLA 
MACRO AREA DI SPESA “FAC” E PRIMA ASSEGNAZIONE PER LE 
SPESE RELATIVE ALLE ATTIVITA’ A RILEVANZA ECONOMICA – ANNO 
2023”; 

 
- n. 206 del 15/06/2023 “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI BENI E SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D.LGS. 
50/2016 E SMI – BIENNIO 2023-2024” e successivo aggiornamento;  

 

- n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO”; 

 
- n. 359 del 20/11/2023 “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET 

ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1" 
 

STABILITO che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione della Macro Area afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri; 
 

CONSIDERATO che: 

- per assicurare la perfetta funzionalità delle Centrali Termiche e dei circuiti 
sanitari presso i Presidi Ospedalieri dell’ASLCN1 e le strutture afferenti agli 
Ambiti Territoriali di Cuneo, Savigliano, Mondovì e Saluzzo, occorre 
provvedere al trattamento delle acque che devono rispettare precisi limiti di 
durezza e di demineralizzazione;  

- a questo processo sono preposte apparecchiature dedicate che, 
monitorando in tempo reale tali parametri, provvedono all’erogazione di 
specifici agenti trattanti scongiurando sovradosaggi dannosi per gli impianti e 
potenzialmente nocivi per gli utilizzatori; 

- che l’importo stimato a base d’asta per la fornitura in oggetto per la durata 24 
mesi, è stato stimato in base alla spesa storica in € 133.000,00 oltre all’IVA a 
termine di legge; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

Segue Determinazione n. 00002300 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

 

VISTI: 

-  l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, inerente “l’affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro … omissis”; 

-  l’art. 25 del D. Lgs n. 23/2023: “Piattaforme di approvvigionamento digitale”; 

-  l’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 attinente “gli obblighi di utilizzo degli 
strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa”; 

-  art. 48, comma 1 del D.Lgs. 36/2023: “L’affidamento e l’esecuzione dei 
contatti aventi per oggetto lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie comunitarie si svolgono nel rispetto dei principi di cui al Libro I, Parte I 
e II”; 

-  l’art 59 del D.Lgs. 36/2023 comma 1 “…l’accordo quadro indica il valore 
stimato dell’intera operazione contrattuale…” stabilito in € 133.000,00; 
comma 3 “…l’accordo quadro sia concluso con un solo operatore 
economico...” 

 
RITENUTO di stabilire la durata dei nuovi contratti in 24 (ventiquattro) mesi a 
decorrere dalla data di stipula e adesione dell’accordo quadro  
 
EVIDENZIATO che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e 
che l’appalto è da considerarsi “a misura”. 
 

PRESO ATTO che: 

1. con lettera di invito prot. ASL CN1 n. 0143978 del 07/17/2023 è stata 
pubblicata, sulla piattaforma Mepa la procedura “Indagine di mercato” Rdo n. 
3783915 – categoria merceologica “Ferramenta” codice CPV 14400000-5 
“Sale e cloruro di sodio”, invitando i seguenti operatori economici: 

RAGIONE SOCIALE SEDE P. IVA 

CAMBIELLI SPA MILANO - VIA ACHILLE PAPA 30 00721560159 

FER.CO.MET SNC SALUZZO - VIA COSTAMAGNA 6 02882900042 

GIOVARELLI SRL FOSSANO - VIA MATTEOTTI 27/A 03817940046 

NPC SRL 
MILLESIMO (SV) - VIA ENRICO 
DEL CARRETTO, 7 01518560097 

SPEAS SRL 
BORGO SAN DALMAZZO - VIA 
VECCHIA DI CUNEO 59B 03022760049 

Segue Determinazione n. 00002300 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

 

2. entro il termine fissato (ore 18:00 del 16/11/2023) sono pervenute 
telematicamente sul portale Mepa le offerte di seguito elencate: 

 
3. l’accordo quadro viene concluso con l’operatore economico che ha proposto 

il prezzo più basso (art. 50 comma 4 del D. Lgs n. 36/2023), a sua volta 
derivato dall’applicazione dei prezzi unitari offerti per ciascun prodotto sul 
Modulo Offerta – Allegato E.  
 

PRESO ATTO che: 

-  il giorno 17/11/2023, a partire dalle ore 10:50, in seduta pubblica su 
piattaforma Mepa, si è dato corso all’esame delle buste amministrative e, 
constatato che tutti gli operatori economici partecipanti risultano ammessi, si 
è proceduto alla successiva fase dell’analisi delle offerte economiche che, 
come risulta dal verbale Prot. 149904 del 20/11/2023 agli atti della S.C. 
Servizio Tecnico, ha consentito di formulare la graduatoria di seguito 
sinteticamente riportata: 

 

PRECISATO che:  

 

- risultano rispettate le condizioni stabilite nei documenti - inseriti in 
piattaforma Mepa - allegati alla procedura di affidamento diretto e che 

TUTTONATURA DI 
BORIO CLAUDIO 

SAVIGLIANO - STRADA SANITA' 
16 03338290046 

RAGIONE 
SOCIALE 

NUMERO DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA PRESENTAZIONE 
OFFERTA 

FER.CO.MET SNC 987462 16/11/2023 ore 17:00 

CAMBIELLI SPA 985502 15/11/2023 ore 16:10 

NPC SRL 970635 16/11/2023 ORE 11:23 

 
RAGIONE 
SOCIALE 

NUMERO DI 
PARTECIPAZIO
NE 

VALORE 
ECONOMICO 
OFFERTO [€] 

PERCENTUALE DI 
SCONTO 
CORRISPONDENT
E 

1 CAMBIELLI SPA 985502 91.046,00 - 31,54% 

2 NPC SRL 970635 120.762,50 - 9,20 

3 
FER.CO.MET 
SNC 987462 164.230,00 + 23,48 

Segue Determinazione n. 00002300 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

l’offerta economica, alla luce di precedenti analoghe iniziative, è da ritenersi 
congrua e pertanto accettabile; 

- i prezzi proposti dall’offerente per ogni categoria di prodotto (indicati nel 
documento di gara Modulo Offerta - Allegato E) saranno utilizzati per definire 
l’importo economico delle forniture richieste; 

- ai sensi dell’all’art. 59 comma 1 del D.Lgs 36/2023 (Accordo quadro), a 
prescindere dal prezzo offerto l’importo dell’affidamento è pari a quello posto 
a base di gara e costituisce il tetto di spesa complessiva entro il quale 
possono essere ordinate forniture, senza vincolare l’Amministrazione ad 
esaurire detto ammontare.  

- accertata la regolarità delle fasi procedurali di gara e acquisito l’esito della 
valutazione complessiva, viene formulata la proposta di aggiudicazione 
all’operatore economico: 

 CAMBIELLI SPA partita IVA 00721560159 con sede in Milano, via Achille 
Papa, 30, per un importo a pari a € 91.046,00 oltre IVA 22% 
corrispondente ad uno sconto del 31,54% rispetto alla base d’appalto 

 

RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023: 

- quale Direttore Esecutivo del Contratto, Luigi Mondino dipendente in 
ruolo della SC Servizio Tecnico; 

- quali assistenti al DEC con funzioni operative ognuno per il proprio 
ambito: 

 Ambito di Savigliano:   Sig. Mario Calvo 

 Ambito di Cuneo/Fossano:  geom. Mimmo Italia  

 Ambito di Saluzzo:    geom. Michele Prato 

 

PRECISATO che la stipula dell’accordo quadro delle attività oggetto di incarico 
verrà stipulato successivamente all’approvazione del presente provvedimento 
efficace, ai sensi del comma 5 dell’art. 17 del Codice, dato l’esito positivo delle 
verifiche sul possesso dei requisiti in capo all’offerente, ai sensi del dell’art. 99 
del Codice – FVOE CIG A0276BD142; 

 

DATO ATTO che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinino l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”; 

Segue Determinazione n. 00002300 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

 

RICHIAMATO l’art. 112 comma 4 del D.lgs. 36/2023 si specifica che la 
documentazione a supporto del presente provvedimento è agli atti della SC 
Servizio Tecnico ed allegata alla procedura su piattaforma Mepa RdO n. 
3783915. 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate: 

 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, quale Responsabile 
Unico del Procedimento l’ing. Claudio Riberi della S.C. Servizio Tecnico; 

 

2. di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, quale Direttore 
Esecutivo del Contratto, il sig. Luigi Mondino dipendente in ruolo della SC 
Servizio Tecnico e Assistenti DEC, con funzioni operative ognuno per i 
propri ambiti territoriali, i seguenti: 

 Ambito di Savigliano:   Sig. Mario Calvo 

 Ambito di Cuneo/Fossano:  geom. Mimmo Italia  

 Ambito di Saluzzo:    geom. Michele Prato 

 

3. di prendere atto e approvare quanto riportato nel verbale di gara ASL CN1 
n. 149904 del 20/11/2023 agli atti della S.C. Servizio Tecnico; 

4. di aggiudicare la procedura in oggetto, effettuata su piattaforma Mepa RdO 
n. 3783915 - mediante AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI 
PREVENTIVI ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.lgs 36/2023 con 
applicazione del CRITERIO DEL PREZZO PIU’ BASSO, alla ditta 
CAMBIELLI SPA partita IVA 00721560159 con sede a Milano, in via Achille 
Papa 30 per un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 133.000,00 
oltre IVA 22%;  
 

5. di dare atto che i prezzi proposti per ogni categoria di prodotto (indicati nel 
documento di gara Modulo Offerta - Allegato E) saranno utilizzati per 
definire l’importo economico delle forniture richieste; 

 

6. di concludere l’accordo quadro, ai sensi dell’art. 59 comma 1 e 3 del D. Lgs. 
36/2023 s.m.i., per l’importo sopra indicato, e che il contratto con la ditta 

Segue Determinazione n. 00002300 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

aggiudicataria sarà stipulato telematicamente sulla piattaforma MePA, 
successivamente all’approvazione del presente provvedimento;  

 

7. di autorizzare l’avvio delle forniture con decorrenza dalla data di adesione 
dell’accordo quadro conseguente alla stipula dello stesso, che avrà una 
durata di mesi 24 e comunque fino all’esaurimento della somma posta a 
base di gara; 

 

8. di dichiarare l’aggiudicazione definitiva efficace, ai sensi del comma 5 
dell’art. 17 del Codice, dato l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei 
requisiti in capo all’offerente, ai sensi del dell’art. 99 del Codice – FVOE CIG 
A0276BD142; 

 

9. di stipulare l’accordo quadro CIG “Padre” A0276BD142 tra le parti a seguito 
dell’approvazione del presente provvedimento; 

 

10. di aderire all’accordo quadro stesso con il seguente CIG derivato 

A0303545F7; 
 

11. di dare atto che l’ammontare complessivo pari a € 162.260,00 IVA 
compresa, trova copertura sul conto 3.10.02.50 “Materiale per 
manutenzione immobili” del Bilancio dell’Azienda per gli anni 2023/2024, 
secondo il seguente prospetto:  

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto 
Descrizione 

conto 
Importo   

(Iva Compresa) 

2023 FAC/MAN 3.10.02.50 
Materiale per 
manutenzione 

immobili 
€   6.760,83 

2024 FAC/MAN 3.10.02.50 
Materiale per 
manutenzione 

immobili 
€ 81.130,00 

2025 FAC/MAN 3.10.02.50 
Materiale per 
manutenzione 

immobili 
€ 74.369,17 

 
12. di dare atto che l’importo relativo all’impegno per gli anni 2024/2025 verrà 

inserito nella prossima delibera di programmazione; 
 

Segue Determinazione n. 00002300 del 04/12/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

13. di pubblicare, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023, il presente 
provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione 
trasparente>>; 

 

14. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di 
provvedere a quanto indicato in premessa. 

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00002300 del 04/12/2023


